supplicatum fuerit, ut dictam tuam ordinationem circa predicta approbare et confirmare dignaremus ; Nos, 
prædictis rationibus maturè consideratis, et dictæ tue petitioni annuere et favere volentes, dictam ordinationem 
; cùm quam, sacris canonibus, constitutionibus apostolicis, Concilii Tridentini, nec non Instituto et reguke dictœ 
Congregationis minimè contrariam ; imo, ad personas in dictâ Congregatione, illiusque regularum observatione 
conservandas utilem esse constet, et sic Nos opus Deo gratum et Ecclesie fructuosum, divinâ gratiâ adjuvante 
facturos sperari possit, de nostra gratia approbavimus et confirmavimus, et per pnesentes approbamus et 
confirmamus. 
In quorum præmissorum et singulorum fidem et testimonium, dictas præsentes litteras nostræ approbatioriis et 
confirmationis, per archiepiscopatûs nostri Parisiensis secretarium fieri et signari sigillo cameræ nostre 
jussimus et fecimus approbatiorie communiri. [120]  
 Donné à Paris, l'an du Seigneur 1651, le 19e jour du mois d'octobre. 

Signé : 
Par mandement de Monseigneur l'Illustrissime et Révérendissime, 

BAUDOUYN 

 Après l'assemblée M. Cuissot se hâte de reprendre le chemin de Cahors, et saint Vincent lui 
écrivait en cette ville, le 9 décembre, la lettre suivante qui montre avec quelle sollicitude il 
s'occupait de tous les intérêts des maisons de la Compagnie : 

«Monsieur, 
 «J'ai reçu deux de vos lettres depuis ma dernière. Vous me mandez que M. l'Archidiacre 
vous demande une rente sur la métairie que vous trouvez avoir été rachetée. Si cela est, faites-lui 
voir comme vous ne la devez pas ; faites-lui parler par ses amis, et, si besoin est, par Mgr de 
Cahors. Si, après cela, il vous fait procès, défendez-vous ; mais auparavant il faut faire les avances 
que je viens de vous dire. 
 «Feu Monsieur son oncle a pu vous donner l'écolier dont vous me parlez, pour y être élevé 
chez vous et nourri selon la fondation, et, acceptant le don de la métairie, la Compagnie s'est 
obligée à cette charge ; mais il n'a pu et vous ne pouvez obliger ce jeune homme d'entrer en l'état 
ecclésiastique. S'il a commencé d'en porter l'habit et de se soumettre à votre conduite, en cette 
qualité, il ne s'ensuit pas qu'il doive continuer, puisqu'étant plus âgé qu'il n'était, il est plus capable 
de juger de sa disposition ; si donc elle 

 Datum, Pansus, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo, die decimâ nonâ mensis 
octobris. 

Sic signato, 
De mandato Illustrissimi et Reverendissimi Domini mei Archiepiscopi,